附件2：

[bookmark: _GoBack]湖南省残疾人联合会
关于做好2021年按比例安排残疾人就业
年审工作有关事项的通知

各市、州残联：
为更好发挥残保金制度作用，促进残疾人稳岗就业，各地要严格按照湖南省发改委等6部门《关于落实<关于完善残疾人就业保障金制度更好促进残疾人就业的总体方案>有关事项的通知》（湘发改就业规〔2020〕607号）和按比例安排残疾人就业相关政策的要求，做好2021年按比例安排残疾人就业年审工作。现就有关事项明确如下：
1.非全日制用工。因受疫情影响，用人单位2020年安排的非全日制用工残疾人，可以折算计入，但不作为超比例安排残疾人就业人数。具体折算办法为：月实发工资高于当地最低工资标准与灵活就业人员养老保险最低档标准之和的，按实际用工月份折算年平均用工人数；月实发工资低于当地最低工资标准与灵活就业人员养老保险最低档标准之和的，年平均用工人数=〔非全日制残疾人职工月均实发工资÷（当地最低工资标准+灵活就业人员养老保险最低档标准）〕×实际用工月份÷12。非全日制用工协议（合同）应注明实发工资已含社会保险费。用人单位2021年安排的非全日制用工残疾人，即所签劳动合同为“非全日制劳动合同”的，不再折算计入。
2.残疾人实际在岗劳动。各地要重点审核残疾人在岗劳动情况，对用人单位未安排残疾人实际上岗、残疾人没有提供具体劳动的，不予认定。
3.工资、福利。对机关事业单位编外就业的残疾职工和企业安排就业的残疾人职工，应当提供金融部门的支付凭证或流水记录；支付给残疾职工的实发工资应按月发放，以困难补贴、慰问金、救助救济金、工会福利等形式支付给残疾人的资金，不能认定为支付给残疾人的工资。
4.社会保险费。用人单位为全日制残疾人职工缴纳的社会保险应为职工养老、医疗、失业、工伤、生育保险，不得以城乡居民基本养老保险、城乡居民基本医疗保险替代。
5.就业服务和情况反馈。各地要将年审工作与残疾人就业服务工作紧密结合起来，与用人单位保持沟通联系，了解残疾职工需求，耐心解读政策变化，及时提供就业服务，协助落实相关政策。针对一些复杂情况，各地要开展“两走三见”活动，即走进用人单位、走访残疾人，通过见人、见事、见需求掌握实情，坚持以人民为中心的工作导向，依法依规予以办理。各市州残联于5月31日前，将2021年度年审电子台账（含各县市区）报送至省残疾人劳动就业服务中心。
6.专项督导。省残联将不定期对各地年审认定的用人单位，抽查核实残疾职工就业情况，重点查看岗位安排、工资发放、社保缴纳等情况，推动全省按比例安排残疾人就业年审工作进一步规范化。各市州残联在积极配合做好省级督导工作的同时,要同步开展好辖区内年审督导工作。
7.政策宣传、解读和把握。各地残联要做好年审工作相关政策的公示、宣传和解读工作。

联系人：黄卓   0731-84619584
邮箱：16737336@qq.com

             湖南省残疾人联合会
             2021年2月20日